13 Naturam coloris duplici definitione explicuit Aristoteles, vna hoc libro cap. 7. altera libro de sensu, & sensibili cap. 3. Prior est huiusmodi, *color est motuum perspicui in actu.* Posterior ita se habet, *color est extremitas perspicui terminati:* inter quas definitiones hoc est discrimen, quod priori definitione amplexus est tam colorem verum quàm apparentē; nam cum tam verus color, quàm apparens emittant speciē sui per perspicuum indeterminatum, seu diaphanū actu illuminatum, de vtroque colore optimè verificatur, quod sit *motuum perspicui in actu.* At posteriori definitione solum amplexus est verum colorem, & hunc, non in quantum est quædā secunda qualitas resultatans ex temperamento primarū qualitatum; sed in quantum deseruit ad actum videndi; & per *extremitatem*, quæ est particula, quæ ponitur loco generis, intelligit non ipsam superficiem extremam; sed id, quod

na-

natum est apparere, seu videri in ipsa extrema superficie, quod expressè docuit ipsemet Aristoteles subdens, *etenim color in termino corporis inhabitat, sed nequaquam terminus est.* Per particulam vero *perspicui terminati*, quæ ponitur loco differentię, differt à colore apparenti, scilicet, à lumine, quod, etsi sit qualitas a se nata videri; sed non solum in extremitate perspicui terminati, cum etiam videatur in partibus profundioribus corporis diaphani, quod est perspicuum interminatum.

QUESTIO II.

Quid sit lumen?

1 Scotus noster in 2. sententiarum, dist. 13. q. vnica ex professo disputat de luce, & de lumine: & de luce affirmat, non esse substantiam, & probat, quia substantia non est per se sensibilis; lux autem per se sensibilis est; sed esse formam accidentalem actiuam, consequentem formam substantialem cælestis corporis; non secus, ac calor, frigus, siccitas, & humiditas sunt formæ accidentales actiuæ, & consequentes formas substantiales elementorum.

2 De lumine vero etiam affirmat, non esse substantiam, neque completam, neque incompletam, contra aliquos

†

Philosophos, quos refert Aui-cena libro 6. part. 3. cap. 2. & quod non sit substantia completa, probat, quia si esset substantia completa, & per se subsistens; vel esset spiritalis, vel corporalis; sed nō est substantia spiritalis, cum sit extensibile, & diuisibile, quod substantiæ spiritali repugnat: neque etiam est substantia corporalis, aliās duo corpora essent simul penetrata in eodem loco, cum videamus, lumen esse simul cum toto aere; non enim adueniente lumine, recedit à loco, in quo erat aer, aliās in medio illuminato non posset esse respiratio, quod est contra experientiam. Quod etiam non sit substantia incompleta, probat; quia duo tantum sunt substantiæ incompletæ, scilicet, materia, & forma: lumen autem non est materia, nam materia est in generabilis, & incorruptibilis; secus autem lumen: neque etiam est forma substantialis, quia illud, cui aduenit, manet perfectum in suo esse substantiali, ipso lumine recedente, vt apparet in aere, quādoque illuminato, quandoque tenebroso: concludit ergo Scotus, lumen esse accidens, & non alterius prædicamenti, quàm qualitatis: in quibus conueniunt cum Scoto ferè omnes auctores, tam antiqui, quàm recentiores: